
2024학년도

전주생명과학고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.10.14)

(3차추경예산)

전주생명과학고등학교



전주생명과학고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-10-14 예산액 4,315,187,000

제2024학년도 전주생명과학고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 . 세출 각각  4,237,143,000원" 을 "세입. 세출 각각 4,315,187,000원"으로 한다
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주생명과학고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 4,315,187 4,237,143 78,044 1.8

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 38,430 140,902 3.3

학생복지/교육격차 해소 780 685,360 15.9

기본적 교육활동 0 867,487 20.1

선택적 교육활동 38,834 1,657,616 38.4

교육활동 지원 0 375,254 8.7

학교 일반운영 0 564,425 13.1

학교 재무활동 0 24,143 0.6

이전수입 중앙정부이전수입 0 459,882 10.7

이전수입 지방교육행정기관이전수입 77,044 3,646,051 84.5

이전수입 기타이전수입 1,000 2,700 0.1

자체수입 학부모부담수입 0 79,820 1.8

자체수입 행정활동수입 0 73,568 1.7

기타수입 전년도이월금 0 53,166 1.2
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 4,108,633 4,030,589 78,044

1.중앙정부이전수입 459,882 459,882 0

1.국고보조금 459,882 459,882 0

1.국고보조금 459,882 459,882 0

1.국고보조금 459,882 459,882 0

2.지방교육행정기관이전수입 3,646,051 3,569,007 77,044

1.교육비특별회계전입금수입 3,646,051 3,569,007 77,044

1.교육비특별회계전입금 3,646,051 3,569,007 77,044

1.학교운영비전입금 1,305,485 1,305,485 0

2.목적사업비전입금 2,340,566 2,263,522 77,044
(성립전_3추)수석교사제 운영 : 2,400,000원 *

 1개교 =
2,400,000

(성립전_3추)기간제교원 퇴직금 : 2,881,000원

 * 1개교 =
2,881,000

(성립전_3추)정원외 기간제교사 인건비 : 

30,645,000원 * 1개교 =
30,645,000

(성립전_3추)정원외 기간제교사 기관부담금 : 

2,504,000원 * 1개교 =
2,504,000

(성립전_3추)2024학년도 고등학교 교과서무상지원 교

과용도서 구입비 : 780,000원 * 1개교 =
780,000

(성립전_3추)육성종목운영비,전국체전(배드민

턴,롤러) : 19,500,000원 * 1개교 =
19,500,000

(성립전_3추)육성종목운영비,전국체전(배드민

턴,롤러) : 17,000,000원 * 1개교 =
17,000,000

(성립전_3추)2024년 학교 예술교육 대축제 참

가학교  : 1,334,000원 * 1개교 =
1,334,000

3.기타이전수입 2,700 1,700 1,000

1.기타공공이전수입 2,700 1,700 1,000

1.기타공공지원금 2,700 1,700 1,000

1.기타공공지원금 2,700 1,700 1,000 2024년 배드민턴 훈련비 : 1,000,000원*1교 = 1,000,000

2.자체수입 153,388 153,388 0

1.학부모부담수입 79,820 79,820 0

1.수익자부담수입 79,820 79,820 0

1.급식비 63,000 63,000 0

1.급식비 63,000 63,000 0

2.방과후학교활동비 9,120 9,120 0

1.방과후학교활동비 9,120 9,120 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.졸업앨범비 7,700 7,700 0

1.졸업앨범비 7,700 7,700 0

2.행정활동수입 73,568 73,568 0

1.사용료및수수료 48,198 48,198 0

1.사용료및수수료 48,198 48,198 0

1.사용료 48,198 48,198 0

2.자산수입 5,200 5,200 0

1.자산매각대 5,200 5,200 0

1.자산매각대 5,200 5,200 0

3.기타행정활동수입 20,170 20,170 0

1.이자수입 17,500 17,500 0

1.이자수입 17,500 17,500 0

2.기타행정활동수입 2,670 2,670 0

1.기타행정활동수입 2,670 2,670 0

3.기타수입 53,166 53,166 0

1.전년도이월금 53,166 53,166 0

1.순세계잉여금 30,022 30,022 0

1.순세계잉여금 30,022 30,022 0

1.순세계잉여금 30,022 30,022 0

2.정산대상재원사용잔액 23,144 23,144 0

1.정산대상재원사용잔액 23,144 23,144 0

1.정산대상재원사용잔액 23,144 23,144 0

세입합계 4,315,187 4,237,143 78,044
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 140,902 102,472 38,430

1.기타 교직원보수 134,702 96,272 38,430

1.교직원대체인건비 129,902 93,872 36,030

1.기간제교원인건비 121,262 89,120 32,142

1.기간제교원인건비 118,626 88,988 29,638 (성립전_3추)퇴직금 : 2,880,520원*1명 = 2,881,000

(성립전_3추)기본급 : 14,957,000원*1명 = 14,957,000

(성립전_3추)정근수당가산금 : 300,000원

*1명 =
300,000

(성립전_3추)가족수당 : 360,000원*1명 = 360,000

(성립전_3추)교직수당 : 1,500,000원*1명 

=
1,500,000

(성립전_3추)교원연구비 : 360,000원*1명 

=
360,000

(성립전_3추)시간외수당(정액분) : 

721,000원*1명 =
721,000

(성립전_3추)시간외수당(초과분) : 

4,103,000원*1명 =
4,103,000

(성립전_3추)정액급식비 : 840,000원*1명 

=
840,000

(성립전_3추)정근수당 : 624,000원*1명 = 624,000

(성립전_3추)명절휴가비 : 2,992,000원*1

명 =
2,992,000

2.기간제교원법정부담금 2,636 132 2,504 (성립전_3추)기관부담금 : 2,504,000원 = 2,504,000

2.수업대체인건비(수석교사)(목

적)
8,640 4,752 3,888

1.기간제교원인건비 8,640 4,752 3,888
(성립전_3추)수석교사 수업대체 시간강사 

인건비 : 3,888,000원*1명 =
3,888,000

2.기타수당 4,800 2,400 2,400

1.교원연구비 4,800 2,400 2,400

1.기타수당 4,800 2,400 2,400
(성립전_3추)수석교사제 운영 : 400,000원

*6월 =
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 6,200 6,200 0

1.교직원역량강화 1,200 1,200 0

1.퇴직예정자교육 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.교직원복지 5,000 5,000 0

1.2024. 회복중심생활교육 운영

학교 운영비(목적)
5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학생복지/교육격차 해소 685,360 684,580 780

1.급식 관리 493,417 493,417 0

1.학교급식운영 493,417 493,417 0

1.조리원인건비 1,000 1,000 0

1.기간제근로자인건비 1,000 1,000 0

2.급식기구확충비 3,400 3,400 0

1.비품구입비 3,400 3,400 0

3.부서기본운영 2,500 2,500 0

1.비품구입비 2,500 2,500 0

4.학교급식운영(수익자,목적) 484,408 484,408 0

1.일반수용비 32,178 32,178 0

2.전기요금 1,500 1,500 0

3.상하수도료 1,500 1,500 0

4.연료비 11,000 11,000 0

5.기타공공요금 5,550 5,550 0

6.급식용식재료비 432,680 432,680 0

5.급식종사자 폐암 건강검진(목

적)
780 780 0

1.교직원복지비 780 780 0

6.급식종사원 대체인건비(목적) 1,329 1,329 0

1.기간제교원인건비 1,300 1,300 0

2.기간제근로자법정부담금 29 29 0

2.보건관리 43,928 43,928 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 43,928 43,928 0

1.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.학생건강검사 7,759 8,011 -252

1.학생복지비 7,759 8,011 -252
학생 결핵검사(2.3학년) : -341,000원*1회

 =
-341,000

학생 기본검사(비만) : -322,000원*1회 = -322,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학생 기본검사(1학년남) : 411,000원*1회 

=
411,000

3.보건실운영 4,502 4,350 152

1.일반수용비 250 400 -150 보건실 비품수선비 : -150,000원*1회 = -150,000

2.교육운영비 200 200 0

3.학생복지비 4,052 3,750 302 의약품 구입 : 302,000원*1회 = 302,000

4.보건교육 1,000 900 100

1.운영수당 550 400 150 보건교육 강사비 : 150,000원*1회 = 150,000

2.교육운영비 450 500 -50
교직원 심폐소생술 응급처치 연수 : 

-50,000원*1회 =
-50,000

5.[국고]학교흡연예방 및 금연

실천학교 운영(교특보조금)
1,500 1,500 0

1.운영수당 200 400 -200 교육 강사비 : -200,000원*1회 = -200,000

2.교육운영비 1,300 1,100 200 프로그램 운영비 : 200,000원*1회 = 200,000

6.여학생 위생용품 지원(목적) 3,117 3,117 0

1.교육운영비 3,117 3,117 0

7.2024년 학교 보건실 현대화 

사업비(목적)
26,000 26,000 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

2.비품구입비 18,500 18,500 0

3.교육격차 해소 4,000 4,000 0

1.기타 교육격차해소 지원 4,000 4,000 0

1.2024 년 다문화 가정 맞춤형 

진로지원(목적)
4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

4.학생복지 144,015 143,235 780

1.교육복지우선 37,200 37,200 0

1.교육복지사업 운영(목적) 37,200 37,200 0

1.기간제근로자인건비 2,200 2,200 0

2.일반수용비 400 400 0

3.운영수당 13,640 13,640 0

4.여비 1,300 1,300 0

5.교육운영비 17,860 17,860 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.목적사업업무추진비 800 800 0

7.비품구입비 1,000 1,000 0

2.학생복지운영 106,815 106,035 780

1.졸업앨범제작 70 70 0

1.일반수용비 70 70 0

2.학생교복구입 58,200 58,200 0

1.학생복지비 58,200 58,200 0

3.졸업앨범제작(수익자) 7,700 7,700 0

1.학생복지비 7,700 7,700 0

4.2024학년도 무상지원교과용 

도서(목적)
2,045 1,265 780

1.교육운영비 2,045 1,265 780
(성립전_3추)무상지원 교과서 구입 : 

780,000원*1회 =
780,000

5.전북에듀페이운영 38,800 38,800 0

1.학생복지비 38,800 38,800 0

3.기본적 교육활동 867,487 867,487 0

1.교과 활동 737,648 737,648 0

1.교과활동지원 140,102 140,102 0

1.교사용교과서(지도서)구입 5,612 5,612 0

1.기간제근로자인건비 812 812 0

2.교육운영비 4,800 4,800 0

2.2024년 직업계고 학점제 교육

과정 사업비(목적)
131,000 131,000 0

1.일반수용비 11,500 11,500 0

2.교육운영비 110,567 110,567 0

3.비품구입비 8,933 8,933 0

3.2024학년도 순회교사 운영(여

비)(목적)
2,290 2,290 0

1.여비 2,290 2,290 0

4.2024학년도 학습습관 형성 60

일프로젝트 운영(목적)
1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.목적사업업무추진비 50 50 0
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2.국어 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

3.사회 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.수학 교과활동 800 800 0

1.교과운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

5.과학 교과활동 940 940 0

1.교과운영 940 940 0

1.교육운영비 540 540 0

2.비품구입비 400 400 0

6.체육 교과활동 6,220 6,220 0

1.교과운영 4,400 4,400 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

2.토요스포츠데이 운영비(목적) 1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

7.예술 교과활동 1,620 1,620 0

1.교과운영 1,620 1,620 0

1.교육운영비 1,620 1,620 0

8.특수교육교과활동 68,434 68,434 0

1.교과운영 13,760 13,760 0

1.운영수당 220 220 0

2.교육운영비 13,540 13,540 0

2.사회복무요원 인건비 12,105 12,105 0

1.기간제근로자인건비 12,105 12,105 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.2024학년도 특수교육대상자 

통학비(목적)
7,869 7,869 0

1.학생복지비 7,869 7,869 0

4.2024년 특수교육 장애학생 직

업실기 도제교육형 현장실습(목

적) 

7,500 7,500 0

1.일반수용비 58 58 0

2.운영수당 1,742 1,742 0

3.교육운영비 5,460 5,460 0

4.목적사업업무추진비 240 240 0

5.2024년 특수교육 직업실기 역

량강화(목적)
1,500 1,500 0

1.운영수당 1,140 1,140 0

2.교육운영비 360 360 0

6.2024학년도 특수교육대상자 

방과후학교 운영(목적)
21,600 21,600 0

1.기타수당 3,496 3,496 0

2.교육운영비 18,104 18,104 0

7.18회 전국장애학생체육대회 

대비 전라북도 대표 선수 훈련

비(목적)

2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.2024년 장애학생체육대회입상

선수 포상금(목적)
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.2024 통합학급지원 프로그램 

운영(목적)
1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

9.전문 교과활동 518,132 518,132 0

1.전문교과운영 26,344 26,344 0

1.일반수용비 10,294 10,294 0

2.교육운영비 16,050 16,050 0

2.산업기계과정 8,496 8,496 0

1.연료비 1,872 1,872 0

2.교육운영비 3,424 3,424 0

3.비품구입비 3,200 3,200 0
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3.농업토목과정 3,440 3,440 0

1.교육운영비 3,440 3,440 0

4.식품과학과정 26,000 26,000 0

1.교육운영비 26,000 26,000 0

5.특성화교육부 107,520 107,520 0

1.기간제근로자인건비 5,000 5,000 0

2.일반수용비 42,080 42,080 0

3.교직원복지비 900 900 0

4.교육운영비 39,540 39,540 0

5.비품구입비 20,000 20,000 0

6.반려동물과정 10,320 10,320 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.교육운영비 8,420 8,420 0

7.작물산업과정 17,200 17,200 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 15,200 15,200 0

8.영농학생축제(FFK) 19,110 19,110 0

1.일반수용비 6,000 6,000 0

2.교육운영비 13,110 13,110 0

9.시설원예과정 29,500 29,500 0

1.연료비 9,000 9,000 0

2.교육운영비 20,500 20,500 0

10.산림조경과 8,500 8,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 5,500 5,500 0

3.비품구입비 2,000 2,000 0

11.제53년차 전북영농학생축제

(2024 전북 FFK 대회) 운영비

(목적)

37,600 37,600 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0
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예산액
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 16,600 16,600 0

3.일반업무추진비 7,000 7,000 0

4.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

5.비품구입비 1,000 1,000 0

12.영농학생대회(축제)(전북하

계수련)(목적)
16,914 16,914 0

1.교육운영비 16,014 16,014 0

2.목적사업업무추진비 900 900 0

13.영농학생대회(축제)(전국하

계,부산,전국대회)(목적)
30,286 30,286 0

1.교육운영비 29,286 29,286 0

2.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

14.특성과고 실험실습기자재 확

충(목적)
138,979 138,979 0

1.비품구입비 138,979 138,979 0

15.2024년 직업계고 현장실습 

지원비(목적)
33,000 33,000 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.운영수당 19,900 19,900 0

3.여비 4,200 4,200 0

4.교육운영비 4,170 4,170 0

5.목적사업업무추진비 3,130 3,130 0

16.제53년차 전북영농학생축제

(2024 전북 FFK 대회) 참가경비

(목적)

2,923 2,923 0

1.운영수당 874 874 0

2.교육운영비 2,049 2,049 0

17.학습역량 더 높이 캠프 시즌

2(목적)
2,000 2,000 0

1.운영수당 1,625 1,625 0

2.교육운영비 375 375 0

2.창의적 체험활동 129,839 129,839 0

1.자율활동 35,129 35,129 0

1.학생회활동지원 12,049 12,049 0

1.교육운영비 12,049 12,049 0
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2.학급교육활동경비 9,000 9,000 0

1.교육운영비 9,000 9,000 0

3.체육대회 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.학교자율선택과제운영(경상) 8,000 8,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 1,400 1,400 0

3.교육운영비 4,000 4,000 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

5.이삭제행사 3,680 3,680 0

1.교육운영비 3,680 3,680 0

2.현장체험학습활동 68,270 68,270 0

1.수학여행 5,700 5,700 0

1.여비 4,500 4,500 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.수련활동 6,920 6,920 0

1.여비 920 920 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.(테마식)현장체험학습비 지원

(목적)
55,650 55,650 0

1.교육운영비 55,650 55,650 0

3.동아리활동 12,800 12,800 0

1.학생동아리활동 4,500 4,500 0

1.학생복지비 4,500 4,500 0

2.2024년 학교스포츠클럽 활동

(목적)
8,300 8,300 0

1.교육운영비 8,300 8,300 0

4.봉사활동 13,640 13,640 0

1.환경미화 11,640 11,640 0

1.교육운영비 11,640 11,640 0
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2.기후변화교육운영(경상) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.선택적 교육활동 1,657,616 1,618,782 38,834

1.방과후학교 운영 53,520 53,520 0

1.방과후학교운영 53,520 53,520 0

1.배드민턴특기적성교육(수익

자)
9,120 9,120 0

1.운영수당 9,120 9,120 0

2.방과후학교 운영(목적) 43,200 43,200 0

1.기타수당 38,380 38,380 0

2.교육운영비 4,820 4,820 0

3.2024학년도 방과후학교 자유

수강권(목적)
1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.직업교육 1,373,872 1,373,872 0

1.[국고]직업교육운영 1,373,872 1,373,872 0

1.취업역량강화사업 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 200 200 0

2.노동인권교육 90 90 0

1.운영수당 90 90 0

3.노동인권교육(경상) 2,250 2,250 0

1.운영수당 1,884 1,884 0

2.교육운영비 366 366 0

4.[국고]2024년 고교단계 일학

습병행 산학일체형 도제학교 운

영비(보조금)

459,882 459,882 0

1.기간제근로자인건비 22,400 22,400 0

2.기타수당 22,585 22,585 0

3.일반수용비 16,915 16,915 0

4.여비 6,300 6,300 0

5.교육운영비 84,101 84,101 0
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6.목적사업업무추진비 7,581 7,581 0

7.시설비 51,635 51,635 0

8.비품구입비 248,365 248,365 0

5.(특별교부)산학일체형 도제학

교 운영(목적)
60,640 60,640 0

1.일반수용비 5,158 5,158 0

2.운영수당 8,450 8,450 0

3.여비 12,043 12,043 0

4.교육운영비 33,000 33,000 0

5.목적사업업무추진비 1,989 1,989 0

6.(대응투자)산학일체형 도제학

교 운영(목적)
522,560 522,560 0

1.기간제교원인건비 8,196 8,196 0

2.기간제근로자인건비 8,000 8,000 0

3.기타수당 9,600 9,600 0

4.일반수용비 5,750 5,750 0

5.운영수당 900 900 0

6.여비 4,461 4,461 0

7.교육운영비 61,360 61,360 0 안전용품비 : 150,000원*20명 = 3,000,000

방역물품비 : -26,000원*1종 = -26,000

실습재료비 : 72,600원*10종 = 726,000

교육위탁비/사전교육(2학년) : -700,000원

*1회 =
-700,000

홍보비 : -50,000원*60종 = -3,000,000

8.목적사업업무추진비 2,420 2,420 0

9.시설비 406,451 406,451 0

10.비품구입비 15,422 15,422 0

7.2024년 특성화고 미래역량 강

화사업 운영(목적)
95,000 95,000 0

1.일반수용비 25,884 25,884 0

2.운영수당 19,926 19,926 0

3.여비 4,000 4,000 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육운영비 35,150 35,150 0

5.목적사업업무추진비 10,040 10,040 0

8.2024년 직업교육박람회 운영

(목적)
600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

9.2024학년도 특성화고 꿈키움 

성장지원 사업(목적)
108,850 108,850 0

1.교육운영비 108,850 108,850 0

10.2024년 전북 직업교육혁신지

구( 경상, 목적)
60,000 60,000 0

1.기타수당 5,600 5,600 0

2.일반수용비 11,900 11,900 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.교육운영비 38,580 38,580 0

5.목적사업업무추진비 1,920 1,920 0

11.2024년 지방기능경기대회 전

공심화동아리 운영(목적)
11,300 11,300 0

1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 8,690 8,690 0

3.목적사업업무추진비 210 210 0

12.2024년 직업계고 학점제 교

육과정 사업비(목적)
44,000 44,000 0

1.일반수용비 12,490 12,490 0

2.운영수당 780 780 0

3.여비 1,000 1,000 0

4.교육운영비 25,370 25,370 0

5.목적사업업무추진비 4,360 4,360 0

13.2024년  직업계고 창업 동아

리 (목적)
2,000 2,000 0

1.기타수당 500 500 0

2.운영수당 450 450 0

3.교육운영비 1,050 1,050 0

14.2024 경상북도 제59회 전국

기능경기대회 훈련비(목적)
1,100 1,100 0

1.운영수당 440 440 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액
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2.교육운영비 660 660 0

15.2024년 전국기능경기대회 전

공심화동아리 운영(목적)
4,600 4,600 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

3.독서활동 14,200 14,200 0

1.독서활동운영 14,200 14,200 0

1.도서구입 7,480 7,480 0

1.도서구입비 7,480 7,480 0

2.도서관운영 6,720 6,720 0

1.교육운영비 6,720 6,720 0

4.교기육성 215,424 176,590 38,834

1.교기운영 215,424 176,590 38,834

1.학생오케스트라 운영 지원(경

상)
29,900 28,000 1,900

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 18,604 16,704 1,900
방과후 지도강사비 : (32,000원*6시간*9

명)+172,000원 =
1,900,000

3.교육운영비 10,296 10,296 0

2.롤러부운영 15,000 15,000 0

1.여비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 13,000 13,000 0

3.배드민턴운영 28,000 28,000 0

1.여비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 25,000 25,000 0

4.농악부운영 0 1,900 -1,900

1.여비 0 300 -300 인솔교사 여비 : -150,000원*1명*2회 = -300,000

2.교육운영비 0 1,600 -1,600 교내 강화훈련 : -20,000원*5명*5일 = -500,000

대회 및 행사 참여경비 : -60,000원*5명*1

회 =
-300,000

악기소모품 구입 : -100,000원*5회 = -500,000

현장견학비 : -60,000원*5명*1회 = -300,000
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예산액
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6.운동부지도자 인건비(목적) 77,890 77,890 0

1.공무직인건비 77,890 77,890 0

7.제105회 전국체육대회 육성종

목 하계 강화훈련(목적)
17,000 0 17,000

1.교육운영비 17,000 0 17,000
(성립전_3추)(배드민턴) 훈련 및 대회참가

비 : 625,000원*8명=
5,000,000

(성립전_3추)(배드민턴) 훈련용품비 : 

625,000원*8명 =
5,000,000

(성립전_3추)(롤러) 대회출전비 : 

2,000,000원*2회 =
4,000,000

(성립전_3추)(롤러) 훈련용품비 : 500,000

원*6명 =
3,000,000

8.2024년 체육영재지원(목적) 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

9.2024년 전국단위 학생단체 예

술대회 참가 경비(목적)
4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

10.제105회 전국체육대회 대비 

하반기 육성종목 운영비(목적) 
7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

11.2024년 학교 예술교육 대축

제 참가학교 지원비(목적)
1,334 0 1,334

1.교육운영비 1,334 0 1,334
(성립전_3추)차량임차비(45인승) : 

350,000원*1대 =
350,000

(성립전_3추)소모품 구입 및 악기수리 : 

309,000원*1회 =
309,000

(성립전_3추)식사 및 간식비 : 10,000원

*45명+5,000원*45명=
675,000

12.제105회 전국체육대회 전략

종목 특별훈련비(목적)
8,000 8,000 0

1.교육운영비 8,000 8,000 0

13.2024학년도 학교운동부지도

자 여비, 피복비(목적)
4,400 4,400 0

1.여비 4,000 4,000 0

2.교직원복지비 400 400 0

14.제105회 전국체육대회 대비 

전북특별자치도 대표선수 훈련

비

19,500 0 19,500

1.교육운영비 19,500 0 19,500
(성립전_3추)훈련용품비(배드민턴) : 

750,000원*4명 =
3,000,000

(성립전_3추)대회참가비(배드민턴) : 

750,000원*4명 =
3,000,000

(성립전_3추)훈련용품비(롤러) : 

4,000,000원*1명 =
4,000,000

(성립전_3추)대회참가비(롤러) : 

5,000,000원*1명 =
5,000,000

(성립전_3추)훈련용품비(택견) : 

1,500,000원*1명 =
1,500,000
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(성립전_3추)훈련용품비(복싱) : 

1,500,000원*2명 =
3,000,000

15.2024년 배드민턴 훈련비(목

적,배드민턴 협회)
1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
훈련비(전북배드민턴 협회) : 500,000원*2

회 =
1,000,000

5.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.기타선택적교육운영 600 600 0

1.2024학년도 교육실습생 실습 

운영(목적)
600 600 0

1.교육운영비 180 180 0

2.목적사업업무추진비 420 420 0

5.교육활동 지원 375,254 375,254 0

1.교무업무 운영 35,973 35,973 0

1.교무학사운영 35,973 35,973 0

1.교무학사운영 16,881 16,881 0

1.일반수용비 5,448 5,448 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.교직원복지비 2,496 2,496 0

4.교육운영비 2,865 2,865 0

5.비품구입비 3,072 3,072 0

2.입학식 및 졸업식 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.교육과정운영 7,812 7,812 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.운영수당 100 100 0

3.교육운영비 4,312 4,312 0

4.신입생입학전형 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

5. 2024년 교원안심서비스(목

적)
1,320 1,320 0

1.일반수용비 1,320 1,320 0

6.2024학년도 학업중단예방 중

점.지원학교 운영 지원비(목적)
5,000 5,000 0
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1.교육운영비 5,000 5,000 0

2.생활지도운영 71,936 71,936 0

1.학생생활상담지도 39,740 39,740 0

1.상담실운영비 5,900 5,900 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,900 3,900 0

3.비품구입비 1,000 1,000 0

2.위(Wee)클래스 운영비(경상) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.2024년 따뜻한 학급문화 조성

사업 운영비(목적)
13,500 13,500 0

1.교육운영비 13,500 13,500 0

4.2024년 마음치유(생명지킴) 

운영학교 (목적)
3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.사회복무요원(학생보호인력) 

운영(목적)
13,840 13,840 0

1.기간제근로자인건비 13,840 13,840 0

2.학교폭력예방 24,520 24,520 0

1.학교폭력예방교육 24,520 24,520 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.운영수당 12,704 12,704 0

3.교육운영비 4,196 4,196 0

4.목적사업업무추진비 900 900 0

3.학생안전교육 7,676 7,676 0

1.안전교육 900 900 0

1.운영수당 900 900 0

2.체험중심 안전교육비(목적) 6,776 6,776 0

1.교육운영비 6,776 6,776 0

3.학습지원실 운영 34,760 34,760 0

1.방송실운영 7,960 7,960 0
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1.방송실운영 7,960 7,960 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 960 960 0

3.비품구입비 6,000 6,000 0

2.정보화실운영 26,800 26,800 0

1.학교정보화지원 26,800 26,800 0

1.일반수용비 4,400 4,400 0

2.교육운영비 11,200 11,200 0

3.비품구입비 10,000 10,000 0

4.기타자산취득비 1,200 1,200 0

4.교육여건 개선 232,585 232,585 0

1.교육환경개선 232,585 232,585 0

1.2024년 틈새공간 활용(경상) 4,000 4,000 0

1.비품구입비 4,000 4,000 0

2.2024년 교수학습 여건개선(전

자교탁및 셔틀콕) 사업비(목적)
70,000 70,000 0

1.교육운영비 10,000 10,000 0

2.비품구입비 60,000 60,000 0

3.2024년 교수학습 여건개선(1

본관 바닥재교체,화장실 살균탈

취제습기)(목적)

68,585 68,585 0

1.일반수용비 48,785 48,785 0

2.비품구입비 19,800 19,800 0

4.스마트칠판보급(경상) 90,000 90,000 0

1.일반수용비 26,640 26,640 0

2.비품구입비 63,360 63,360 0

6.학교 일반운영 564,425 564,425 0

1.학교기관 운영 134,620 134,620 0

1.부서기본운영 134,620 134,620 0

1.교장실운영 16,064 16,064 0

1.일반업무추진비 12,200 12,200 0
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2.직책급업무수행경비 3,864 3,864 0

2.행정실운영 116,260 116,260 0

1.일반수용비 21,740 21,740 0

2.연료비 4,500 4,500 0

3.기타공공요금 4,300 4,300 0

4.여비 71,000 71,000 0

5.교직원복지비 3,720 3,720 0

6.비품구입비 11,000 11,000 0

3.학생부운영 2,296 2,296 0

1.일반수용비 2,296 2,296 0

2.시설 장비 유지 426,205 426,205 0

1.학교시설장비유지 426,205 426,205 0

1.행정실운영 409,305 409,305 0

1.기간제근로자인건비 76,700 76,700 0

2.일반수용비 189,657 189,657 0

3.전기요금 87,365 87,365 0

4.상하수도료 24,000 24,000 0

5.연료비 4,663 4,663 0

6.기타공공요금 22,720 22,720 0

7.교직원복지비 600 600 0

8.기간제근로자법정부담금 3,600 3,600 0

2.공기청정기운영비지원(경상) 15,000 15,000 0

1.일반수용비 15,000 15,000 0

3.산업안전보건용역비지원(경

상)
1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

4.불법촬영카메라점검지원 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

3.학교운영 협력 3,600 3,600 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.학부모회운영(경상) 2,400 2,400 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 400 400 0

3.교육운영비 1,200 1,200 0

7.학교 재무활동 24,143 24,143 0

1.반환금 23,143 23,143 0

1.반환금 23,143 23,143 0

1.반환금 23,143 23,143 0

1.반환금 23,143 23,143 0

2.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 4,315,187 4,237,143 78,044
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